
Edição Suplementar 245.1Porto Velho, 23 de dezembro de 2022

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
GOVERNADORIA

DECRETO N° 27.738, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga cedência de Praça do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso V da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência do Segundo-Sargento do Corpo de Bombeiros Militar, Registro Estatístico

0635-3, RONALDO ALVES DOS SANTOS, para exercer função de interesse bombeiro-militar na Superintendência
Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, com ônus para o órgão de destino, no período de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2023, em conformidade com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018, combinado com o
inciso VI do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000.

Parágrafo único.O Bombeiro Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia - CBMRO, atuar em atividades extraordinárias,
especiais e em grandes eventos, em calamidade pública, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios
no âmbito da Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis à sua Graduação.

Art. 2°O Segundo-Sargento continuará agregado ao Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Militares do
Estado de Rondônia - QPCBM, pelo mesmo período de sua cedência, em conformidade com o inciso I do § 1° do
art. 79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 3°O Praça permanecerá no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM, durante o
intervalo de sua cedência, em conformidade com o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de
2015.

Art. 4°O Bombeiro Militar encontrar-se-á adido a Ajudância-Geral do CBMRO, para efeito de alterações e
remuneração, em consenso ao art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a
contar de 1° de janeiro de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034436734

DECRETO N° 27.736, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga cedência de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência dos Bombeiros Militares, abaixo relacionados, para exercerem função de

 Diário Oficial
Estado de Rondônia

Marcos José Rocha dos Santos - Governador

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


natureza bombeiro-militar na Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, para atuarem no
Centro Integrado de Operações - CIOP, com ônus para o Órgão de destino, no período de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2023, em conformidade com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018, combinado com o
inciso I do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000:

I - Subtenente do Corpo de Bombeiro Militar, Registro Estatístico 0321-0, EDIONE TEIXEIRA CHIANCA;
II - Segundo-Sargento do Corpo de Bombeiro Militar, Registro Estatístico 0695-1, LAÍS RODRIGUES DOS

SANTOS;
III - Segundo-Sargento do Corpo de Bombeiro Militar, Registro Estatístico 0324-6, FRANCISCO WELLINGSON

LOPES ALVES;
IV - Segundo-Sargento do Corpo de Bombeiro Militar, Registro Estatístico 0522-0 MÁRCIO CÂMARA HOLANDA;
V - Cabo do Corpo de Bombeiro Militar, Registro Estatístico 0672-9, NAGESSON SANDERS GOMES; e
VI - Cabo do Corpo de Bombeiro Militar, Registro Estatístico 0765-6, FERNANDA ARAUJO BERTOLESA DE

PAULA.
Parágrafo único.Os Bombeiros Militares poderão, quando necessário e devidamente requisitados pelo

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar, atuar em atividades extraordinárias, especiais e em grandes
eventos, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da Corporação, bem como concorrer
em escalas de serviços compatíveis à sua Graduação.

Art. 2°Os Bombeiros Militares continuarão agregados ao Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Rondônia - QPBM, pelo mesmo período de suas cedências, em consonância com o inciso I do § 1° do art.
79 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 3°Os Praças permanecerão no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,
durante o intervalo de suas cedências, conforme o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de
2015.

Art. 4°Os Praças encontrar-se-ão adidos à Ajudância-Geral do CBMRO, para efeito de alterações e
remuneração, de acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a
datar de 1° de janeiro de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034442283

DECRETO N° 27.737, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga cedência de Praça do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência da Cabo do Corpo de Bombeiro Militar, Registro Estatístico 0900-6,

ESTÉFANE COSTA TAVARES,  para exercer função de natureza bombeiro-militar na Secretaria de Estado da
Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, com ônus para o Órgão de destino, no período de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2023, em conformidade com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018, combinado com o
inciso I do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000.

Parágrafo único.A Bombeiro Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar, atuar em atividades extraordinárias, especiais e em grandes eventos,
compor comissões no âmbito da Corporação, bemcomo concorrer em escalas de serviços compatíveis à sua
Graduação.

Art. 2°A Bombeiro Militar continuará agregada ao Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Militar do Estado
de Rondônia - QPBM, pelo mesmo período de sua cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do
Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 3°A Praça permanecerá no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM, durante o
intervalo de sua cedência, conforme o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de 2015.

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 2

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


Art. 4°A Praça encontrar-se-á adida à Ajudância-Geral do CBMRO, para efeito de alterações e remuneração,
de acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos administrativos e
financeiros, a datar de 1° de janeiro de 2022.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034443589

DECRETO N° 27.739, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga cedência de Praça do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V doartigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência do Terceiro-Sargento do Corpo de Bombeiros Militar, Registro Estatístico

0398-5, GLEISON RIBEIRO BARBOSA para exercer função de interesse bombeiro-militar na Casa Civil, com ônus
para Órgão de destino, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2023, em conformidade com o inciso VI
do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000, combinado com o art. 46 da Lei n° 4.302, de
25 de junho de 2018.

Parágrafo único.O Bombeiro Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia - CBMRO, atuar em atividades extraordinárias, em
estado de calamidade pública, especial, em grandes eventos, compor comissões e instruir procedimentos
apuratórios, no âmbito da Corporação, bem como concorrer em escalas de serviços compatíveis à sua Graduação.

Art. 2°O Sargento permanecerá agregado ao Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Militares do Estado de
Rondônia - QPBM, pelo mesmo período de sua cedência, concomitante com o inciso I do § 1° do art. 79 do
Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 3°O Bombeiro Militar continuará no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,
durante o intervalo de sua cedência, em conformidade com o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de
fevereiro de 2015.

Art. 4°O Praça encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral de CBMRO, para efeito de alterações e remuneração,
em consenso ao art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a
contar de 1° de janeiro de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034494614

DECRETO N° 27.740, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga cedência de Praça do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência do Segundo-Sargento o do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de

Rondônia, Registro Estatístico 200005048, JOÃO CARLOS DIAS NAZARETH NETO, para exercer função de interesse
Bombeiro-Militar na Casa Civil, com ônus para o Órgão de destino, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro
de 2023, conforme o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018, e em consonância com o inciso VI do art. 1°
da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000.

Parágrafo único.O Bombeiro Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia - CBMRO, atuar em atividades extraordinárias,
especiais e em grandes eventos, em calamidade pública, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 3

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


no âmbito da Corporação, além de concorrer em escalas de serviços compatíveis à sua Graduação.
Art. 2°O Sargento continuará agregado ao Quadro de Praças do Corpo de Bombeiros Militares do Estado de

Rondônia - QPCBM, pelo mesmo período de sua cedência, de acordo com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-
Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 3°O Bombeiro Militar permanecerá no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia -
QEPM/QEBM, durante o intervalo de sua cedência, em conformidade com o art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de
fevereiro de 2015.

Art. 4°O Praça encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral, para efeito de alterações e remuneração, em
consenso ao art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a
partir de 1° de janeiro de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034532124

DECRETO N° 27.735, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga cedência de Praça da Polícia Militar do Estado de
Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica prorrogada a cedência do Cabo da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares

Combatentes - QPPM, Registro Estatístico 100095481, MAX WILLIAN COSTA FONSECA, para exercer função de
interesse policial-militar na Assessoria Militar da Prefeitura do município de Ji-Paraná, com ônus para o Órgão de
destino, no período de 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2023, em conformidade com o art. 46 da Lei n° 4.302,
de 25 de junho de 2018.

Parágrafo único.O Policial Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-
Geral da Polícia Militar do Estado de Rondônia - PMRO, atuar na Polícia Militar no período de estado de calamidade
pública, em policiamento extraordinário, especial, em grandes eventos e compor comissões no âmbito da
Corporação, bem como concorrer em escalas de serviços compatíveis com a sua graduação.

Art. 2°O Praça continuará agregado ao Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, pelo mesmo
período de sua cedência, em consonância com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei nº 09-A, de 9 de março
de 1982.

Art. 3°O Policial Militar permanecerá no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia - QEPM/QEBM,
durante o intervalo de sua cedência, conforme o estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de fevereiro de
2015.

Art. 4°O Cabo encontrar-se-á adido à Ajudância-Geral da PMRO, para efeito de alterações e remuneração, de
acordo com o art. 80 do Decreto-Lei nº 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a
contar de 1° de janeiro de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034544357

DECRETO N° 27.742, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Prorroga cedência de Oficial do Corpo de Bombeiros Militar do
Estado de Rondônia e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 4

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


Art. 1°Fica prorrogada a cedência do Tenente-Coronel do Corpo de Bombeiros Militar, Registro Estatístico
0559-3, FELIPE BERNARDO VITAL, para exercer função de interesse bombeiro-militar na Secretaria de Estado da
Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, com ônus para o Órgão de destino, no período de 1° de janeiro a 31 de
dezembro de 2023, em conformidade com o art. 46 da Lei n° 4.302, de 25 de junho de 2018, combinado com o
inciso I do art. 1° da Lei Complementar n° 237, de 20 de dezembro de 2000.

Parágrafo único. O Bombeiro Militar poderá, quando necessário e devidamente requisitado pelo Comandante-
Geral do Corpo de Bombeiros Militar - CBMRO, atuar em atividades extraordinárias, especiais e em grandes
eventos, em calamidade pública, compor comissões e instruir procedimentos apuratórios no âmbito da
Corporação, bem como concorrer em escalas de serviços compatíveis com o seu Posto.

Art. 2°O Oficial continuará agregado ao Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de
Rondônia, pelo mesmo período de sua cedência, de acordo com o inciso I do § 1° do art. 79 do Decreto-Lei n° 09-
A, e 9 de março de 1982.

Art. 3°O Bombeiro Militar permanecerá no Quadro Especial dos Militares do Estado de Rondônia -
QEPM/QEBM, durante o intervalo de sua cedência, conforme estabelecido no art. 2° da Lei n° 3.514, de 5 de
fevereiro de 2015.

Art. 4°O Tenente-Coronel encontrar-se-á adido à Coordenadoria de Pessoal do CBMRO, para efeito de
alterações e remuneração, de acordo com o art. 80 do Decreto-Lei n° 09-A, de 1982.

Art. 5°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a
partir de 1° de janeiro de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034547288

DECRETO N° 27.741, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Reverte Praça da Polícia Militar do Estado de Rondônia e dá
outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica o Cabo da Polícia Militar, do Quadro de Praças Policiais Militares Combatentes - QPPM, Registro

Estatístico 100065282, JAILISON CORREIA DAMACENO revertido ao Quadro das Praças Policiais Militares
Combatentes - QPPM, a contar de 1° de janeiro de 2023, por ter cessado o motivo que determinou sua cedência
na Casa Civil, em conformidade com o art. 82 do Decreto-Lei n° 09-A, de 9 de março de 1982.

Art. 2°Fica determinado à Coordenadora de Pessoal da PMRO, que adote os procedimentos  referentes à
classificação do Policial Militar revertido, de acordo com a necessidade da instituição, conforme dispõe o inciso I
do § 1° do art. 5° concomitante com o art. 15, ambos do Decreto n° 8.134, de 18 de dezembro de 1997.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a
contar de 1° de janeiro de 2023.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034592022

DECRETO N° 27.744, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia
crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R$
846.900,00, para reforço de dotações consignadas no vigente
orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado e nos termos do artigo 13 da Lei n° 5.246, de 10 de janeiro de 2022,

D E C R E T A:

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 5

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por
anulação até o valor de R$ 846.900,00 (oitocentos e quarenta e seis mil, novecentos reais), em favor das
Unidades Orçamentárias Secretaria de Estado da Educação - SEDUC, Superintendência Estadual da Juventude,
Cultura, Esporte e Lazer - SEJUCEL, Fundo Estadual de Saúde - FES, Secretaria de Estado da Agricultura - SEAGRI,
de acordo com a autorização para reprogramação de dotação oriunda de Emendas Parlamentares, para
atendimento de despesas correntes e de capital, indicadas no Anexo II.

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão de anulação parcial
das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO REDUZ

Código Especificação DespesaFonte de
Recurso Valor

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG 24.000,00

13.001.28.845.0000.0256 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 444042 0100 24.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC 159.900,00

16.001.12.368.2125.2395 CELEBRAR PACTOS 335041 0100 159.900,00
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA JUVENTUDE,

CULTURA, ESPORTE E LAZER - SEJUCEL 263.000,00

16.004.13.392.2093.1049 APOIAR MANIFESTAÇÕES CULTURAIS TRADICIONAIS E
FESTAS POPULARES 334041 0100 130.000,00

16.004.27.812.2094.1149 APOIAR ENTIDADES DESPORTIVAS ? PRODESP 335041 0100 83.000,00
16.004.27.812.2094.1157 GERIR OS ESPAÇOS DESPORTIVOS ? PROGESP 449052 0100 50.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 400.000,00

17.012.10.301.2084.4029 APOIAR ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS COM
ATUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 445042 0100 300.000,00

17.012.10.302.2084.4007 APOIAR PREFEITURAS E ENTIDADES COM ATUAÇÃO NA
ÁREA DE SAÚDE 335041 0100 100.000,00

TOTAL R$
846.900,00

ANEXO II
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃOSUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC 150.000,00
16.001.12.368.2125.2395 CELEBRAR PACTOS 445042 0100 150.000,00

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA JUVENTUDE,
CULTURA, ESPORTE E LAZER - SEJUCEL 50.000,00

16.004.27.812.2094.1157 GERIR OS ESPAÇOS DESPORTIVOS ? PROGESP 449051 0100 50.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 400.000,00

17.012.10.301.2084.4029 APOIAR ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS COM
ATUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 334141 0100 300.000,00

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 6

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


17.012.10.302.2034.4004 ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE POR MEIO DE
CONVÊNIOS E CONTRATO COM A REDE PRIVADA 339039 0100 100.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA -
SEAGRI 246.900,00

19.001.20.608.2011.2485
FOMENTAR A AGRICULTURA EM PEQUENAS E MÉDIAS

PROPRIEDADES POR MEIO DE TRANSFERÊNCIA
VOLUNTÁRIA.

444042 0100 130.000,00

445042 0100 116.900,00

TOTAL R$
846.900,00

Protocolo 0034623821

DECRETO N° 27.745, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Promove Oficiais do Quadro de Oficiais Policiais Militares -
QOPM da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado e de acordo com o disposto no artigo 18 do Decreto-Lei n° 11, de 9 de março de 1982,

D E C R E T A:
Art. 1°Ficam promovidos, na Polícia Militar do Estado de Rondônia, ao Posto de Coronel Policial Militar do

Quadro de Oficiais Policiais Militares - QOPM, pelo critério de Merecimento, a contar de 25 de dezembro de 2022,
em consonância ao disposto na alínea “c” do art. 10 do Decreto-Lei n° 11, de 1982, tendo em vista as
deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais PM - CPO PM/2022, e, ainda, em conformidade com a Proposta
de Promoção constante da Ata n° 05/CPO PM/2022, de 19 de dezembro de 2022, publicada no BRPM n° 085, de 22
de dezembro de 2022, os seguintes Tenentes-Coronéis:

I - Tenente-Coronel Policial Militar, Registro Estatístico 100077077, AGLEYDSON RODRIGUES CAVALCANTE;
II - Tenente-Coronel Policial Militar, Registro Estatístico 100065141, VANILCE ALMEIDA ALVES;
III - Tenente-Coronel Policial Militar, Registro Estatístico 100077108, YURI FROTA RIBEIRO SALES;
IV - Tenente-Coronel Policial Militar, Registro Estatístico 100077097, GLAUBER ILTON DE SOUSA SOUTO;
V - Tenente-Coronel Policial Militar, Registro Estatístico 100074207, ROBINSON BRANCALHÃO DA SILVA;
VI - Tenente-Coronel Policial Militar, Registro Estatístico 100077082, ALEXANDRE GONÇALVES VIANA; e
VII - Tenente-Coronel Policial Militar, Registro Estatístico 100074984, REGIS WELLINGTON BRAGUIN SILVERIO.
Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a

datar de 25 de dezembro de 2022.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em23 de dezembro de 2022, 135° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0034626564

DECRETO N°27.746, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Promove Oficiais do Quadro de Oficiais de Administração -
QOAPM da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado e tendo em vista o disposto no artigo 18 do Decreto-Lei n° 11, de 9 de março de 1982,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica promovido ao Posto de Capitão Policial Militar do Quadro de Oficiais de Administração - QOAPM, o

Primeiro-Tenente Policial Militar, Registro Estatístico 100085375, FÁBIO JOSEMAR CABRAL DE LIMA,pelo critério de
Antiguidade, a contar de 25 de dezembro de 2022, em consonância ao disposto na alínea “b” do art. 10 do
Decreto-Lei n° 11, de 9 de março de 1982, tendo em vista as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais
PM - CPO PM/2022, e, ainda, em conformidade com a Proposta de Promoção constante da Ata n° 05/CPO PM/2022,
de 19 de dezembro de 2022, publicada no BRPM n° 085, de 22 de dezembro de 2022.

Art. 2°Fica promovida ao Posto de Capitão Policial Militar do Quadro de Oficiais de Administração - QOAPM, a

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 7

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


Primeiro-Tenente Policial Militar, Registro Estatístico 100065268, JEANE PAES DE LIMA, pelo critério de
Merecimento, a contar de 25 de dezembro de 2022, em consonância ao disposto na alínea “b” do art. 10 do
Decreto-Lei n° 11, de 9 de março de 1982, tendo em vista as deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais
PM - CPO PM/2022, e, ainda, em conformidade com a Proposta de Promoção constante da Ata n° 05/CPO PM/2022,
de 19 de dezembro de 2022, publicada no BRPM n° 085, de 22 de dezembro de 2022.

Art. 3°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a
contar de 25 de dezembro de 2022.

Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.
MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

Governador
Protocolo 0034626967

DECRETO N° 27.747, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Promove Oficiais do Quadro de Oficiais Policiais Militares -
QOPM da Polícia Militar do Estado de Rondônia.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado, e de acordo com o disposto no artigo 18 do Decreto-Lei n° 11, de 9 de março de 1982,

D E C R E T A:
Art. 1°Ficam promovidos na Polícia Militar do Estado de Rondônia, ao Posto de Primeiro-Tenente Policial

Militar do Quadro de Oficiais Policiais Militares - QOPM, pelo critério de Antiguidade, a contar de 25 de dezembro
de 2022, em consonância ao disposto na alínea “a” do art. 10 do Decreto-Lei n° 11, de 1982, tendo em vista as
deliberações da Comissão de Promoção de Oficiais PM - CPO PM/2022, e, ainda, em conformidade com a Proposta
de Promoção constante da Ata n° 05/CPO PM/2022, de 19 de dezembro de 2022, publicada no BRPM n° 085, de 22
de dezembro de 2022, os seguintes Segundos-Tenentes:

I - Segundo-Tenente Policial Militar, Registro Estatístico 100071891, FÁBIO PEREIRA DA SILVA; e
II - Segundo-Tenente Policial Militar, Registro Estatístico 100096636, HIURI MARCEL SOUSA LOPES.
Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos e financeiros, a

datar de 25 de dezembro de 2022.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0034627771

DECRETO N° 27.743, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia
crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R$
859.000,00, para reforço de dotações consignadas no vigente
orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado e nos termos do artigo 13 da Lei n° 5.246, de 10 de janeiro de 2022,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia crédito adicional suplementar por

anulação, até o valor de R$ 859.000,00 (oitocentos e cinquenta e nove mil reais), em favor das unidades
orçamentárias: Fundo Especial de Modernização e Reaparelhamento da Polícia Militar do Estado de Rondônia -
FUMRESPOM, Secretaria de Estado da Educação - SEDUC e Fundo Estadual de Saúde - FES, de acordo com a
autorização para reprogramação de dotação oriunda de Emendas Parlamentares, para atendimento de despesas
correntes e de capital, no presente exercício, indicados no Anexo II.

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão de anulação parcial
das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 8

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


Governador
BEATRIZ BASÍLIO MENDES

Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão
ANEXO I

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO REDUZ

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO - SEDEC 68.000,00

11.006.23.334.2000.2009 PROMOVER A INTERMEDIAÇÃO DE MÃO DE OBRA 335041 0100 68.000,00
FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E

REAPARELHAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO DE RONDÔNIA - FUMRESPOM

132.000,00

15.015.06.181.2020.2852 ADQUIRIR BENS PERMANENTES 449052 0100 132.000,00
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC 140.000,00

16.001.12.368.2125.2395 CELEBRAR PACTOS 445042 0100 140.000,00
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 509.000,00

17.012.10.301.2084.4029 APOIAR ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS COM
ATUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 444142 0100 50.000,00

445042 0100 50.000,00
17.012.28.845.0000.0256 ATENDER EMENDAS PARLAMENTARES 444042 0100 409.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA -
SEAGRI 10.000,00

19.001.20.608.2011.2485
FOMENTAR A AGRICULTURA EM PEQUENAS E MÉDIAS

PROPRIEDADES POR MEIO DE TRANSFERÊNCIA
VOLUNTÁRIA.

334041 0100 10.000,00

TOTAL R$
859.000,00

ANEXO II
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

FUNDO ESPECIAL DE MODERNIZAÇÃO E
REAPARELHAMENTO DA POLÍCIA MILITAR DO

ESTADO DE RONDÔNIA - FUMRESPOM
200.000,00

15.015.06.122.2020.2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE 339032 0100 200.000,00

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC 150.000,00
16.001.12.368.2125.2395 CELEBRAR PACTOS 444042 0100 150.000,00

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 509.000,00

17.012.10.301.2084.4029 APOIAR ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS COM
ATUAÇÃO NA ÁREA DA SAÚDE 444142 0100 100.000,00

17.012.10.302.2084.4007 APOIAR PREFEITURAS E ENTIDADES COM ATUAÇÃO NA
ÁREA DE SAÚDE 334141 0100 409.000,00

TOTAL R$
859.000,00

Protocolo 0034637414

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 9

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


DECRETO N° 27.749, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia,
crédito adicional suplementar por anulação, até o valor de R$
6.234.593,47,para reforço de dotações consignadas no vigente
orçamento.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado e nos termos da Lei n° 5.484, de 16 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia, crédito adicional suplementar por

anulação, até o valor de R$ 6.234.593,47 (seis milhões duzentos e trinta e quatro mil quinhentos e noventa e três
reais e quarenta e sete centavos), em favor das unidades orçamentárias: Fundo de Desenvolvimento e
Aperfeiçoamento da Administração Tributária - FUNDAT, Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do
Estado de Rondônia - IPERON e Secretaria de Estado da Segurança, Defesa e Cidadania - SESDEC, para
atendimento de despesas correntes e de capital,no presente exercício, indicadas no Anexo II.

Parágrafo único. Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão de anulação parcial
das dotações orçamentárias, indicadas no Anexo I e nos valores especificados.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I
CRÉDITOPOR ANULAÇÃO REDUZ

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E
APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA - FUNDAT
4.964.000,00

14.012.04.129.2139.1487 ADQUIRIR BENS MÓVEIS 449052 0304 4.964.000,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS - IPERON 1.265.069,47

14.023.09.122.1015.2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE 339014 0241 13.295,00

339030 0241 28.480,00
339036 0241 25.169,88
339037 0241 29.845,51
339039 0241 76.415,12
339147 0241 37.356,04
449052 0241 8.554,84

14.023.09.122.1015.2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS 339046 0241 149.368,00
339049 0241 20.268,00
339093 0241 8.676,00

14.023.09.122.1015.2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS 339008 0241 3.500,00

319011 0241 749.084,00

14.023.09.122.1015.2331 PROMOÇÃO A SAÚDE OCUPACIONAL DO SERVIDOR E
RISCO AMBIENTAL NO IPERON 339014 0241 2.510,00

339030 0241 14.525,00

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 10

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


339039 0241 9.120,00

14.023.09.122.1015.2332 PROMOÇÃO DE EVENTOS PARA VALORIZAÇÃO DOS
SEGURADOS DO IPERON 339014 0241 17.615,00

14.023.09.122.2127.2459 ASSEGURAR A CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA E TÉCNICOS PROFISSIONAIS 339035 0241 10,00

14.023.09.126.2127.2064 PROMOVER A GESTÃO DE T.I. 339014 0241 15.625,00
449040 0241 4.157,08

14.023.09.128.1015.2096 FORMAR, QUALIFICAR E CAPACITAR RECURSOS
HUMANOS 339014 0241 51.490,00

339039 0241 5,00
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA,

DEFESA E CIDADANIA - SESDEC 5.524,00

15.001.06.181.1015.2150 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS - PM 339019 0241 5.524,00

TOTAL R$
6.234.593,47

ANEXO II
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO SUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E
APERFEIÇOAMENTO DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA - FUNDAT
4.964.000,00

14.012.04.129.2139.2488 ASSEGURAR CONTRATAÇÕES ESTRATÉGICAS 449040 0304 4.964.000,00
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

PÚBLICOS - IPERON 1.265.069,47

14.023.28.846.0000.0205
REALIZAR PAGAMENTOS DA CONTRIBUIÇÃO DO PASEP

(PROGRAMA DE FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DOS
SERVIDORES PÚBLICOS)

339047 0241 1.265.069,47

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA,
DEFESA E CIDADANIA - SESDEC 5.524,00

15.001.06.181.1015.2146 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS - PM

319113 0100 5.524,00

TOTAL R$
6.234.593,47

Protocolo 0034653447

DECRETO N° 27.750, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022.
Abre no orçamento-programa anual do estado de Rondônia,
crédito adicional suplementar por excesso de arrecadação, até
o valor de R$ 64.400.000,00, para reforço de dotações
consignadas no vigente orçamento, em favor da unidade
orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 65 da
Constituição do Estado e nos termos da Lei n° 5.484, de 16 de dezembro de 2022,

D E C R E T A:
Art. 1°Fica aberto no orçamento-programa anual do estado de Rondônia, crédito adicional suplementar por

excesso de arrecadação, até o valor de R$ 64.400.000,00 (sessenta e quatro milhões quatrocentos mil reais), em
favor da unidade orçamentária Fundo Estadual de Saúde - FES, para atendimento de despesas correntes e de

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 11

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


capital, no presente exercício, indicadas no Anexo I.
Parágrafo único.Os recursos necessários à execução do disposto no caput decorrerão de excesso de

arrecadação, motivado pelo comportamento positivo da receita arrecadada na Fonte 0100 - Recursos Ordinários,
das diferenças acumuladas mês a mês entre a arrecadação prevista e a realizada e das deduções consideradas
para fins de limite constitucional - Receita de Impostos e Transferências, em conformidade com o art. 6° da Lei
Complementar n° 141, de 13 de janeiro de 2012, e nos termos do § 3° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964, e ainda, que a despesa será alocada na Fonte de Recursos 0110 - Recursos para Apoio das Ações
e Serviços de Saúde, para fins de controle das despesas destinadas às ações e serviços públicos de saúde, uma
vez que a mesma compõe os recursos do Tesouro/Ordinários, em conformidade com o § 5° do art. 8° da Lei n°
5.073, de 22 de julho de 2021, indicadas no Anexo II e nos valores especificados.

Art. 2°Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 23 de dezembro de 2022, 135° da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Estado do Planejamento, Orçamento e Gestão

ANEXO I
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃOSUPLEMENTA

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE - FES 64.400.000,00

17.012.10.122.1015.2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA
DA UNIDADE 339092 0110 11.542,00

339030 0110 1.159.000,00

339039 0110 1.222.005,00

17.012.10.122.2070.1615 EQUIPAR AS UNIDADES DE SAÚDE 449052 0110 3.871.599,62

17.012.10.126.1015.2064 PROMOVER A GESTÃO DE T.I. 339040 0110 232.702,50

17.012.10.301.2049.4542 APOIAR MEDIDAS DE ACOLHIMENTO E DE
POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS 339039 0110 117.600,00

17.012.10.301.2084.4005 ATENDER USUÁRIOS DO SUS EM SITUAÇÕES
EXCEPCIONAIS 339091 0110 4.572.960,32

17.012.10.302.2034.2442 COMBATE À CALAMIDADE PÚBLICA -
CORONAVÍRUS (COVID-19)

339039 0110 1.013.070,26

339092 0110 28.839,00

17.012.10.302.2034.4004
ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE POR
MEIO DE CONVÊNIOS E CONTRATO COM A

REDE PRIVADA
339039 0110 5.921.650,84

339034 0110 3.249.846,87

339092 0110 13.187.436,00

17.012.10.302.2034.4009 ASSEGURAR ATENDIMENTO EM SAÚDE NAS
UNIDADES HOSPITALARES 339030 0110 10.930.140,80

339039 0110 9.080.245,79

339092 0110 1.763.116,00

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 12

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


17.012.10.302.2034.4011 MANTER SERVIÇOS DE SAÚDE
ESPECIALIZADOS 339092 0110 5.502,47

339030 0110 1.850.000,00

339039 0110 2.041.964,92

17.012.10.302.2084.4007 APOIAR PREFEITURAS E ENTIDADES COM
ATUAÇÃO NA ÁREA DE SAÚDE 334141 0110 4.140.777,61

TOTAL R$
64.400.000,00

ANEXO II
CRÉDITO POR EXCESSO DE ARRECADAÇÃO EXCESSO

Código Especificação Tipo Fonte de
Recurso Valor

11125101 IPVA Principal A 0100 1.475.408,18

11125102 IPVA Multas e Juros de Mora A 0100 624.847,14

11125103 IPVA Dívida Ativa A 0100 245.170,50

11130311 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal A 0100 3.463.338,62

11130341 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos -
Principal A 0100 679,06

11145011 ICMS Principal A 0100 11.373.006,56

11145012 ICMS Multas e Juros de Mora A 0100 227.138,55

11145013 ICMS Dívida Ativa A 0100 2.456.697,52

11145014 ICMS Dívida Ativa - Multas e Juros de Mora A 0100 314.832,33

11220101 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal A 0100 89.482,71

13210101 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal A 0100 6.626.228,91

13220101 Dividendos - Principal A 0100 883,27

17115001 FPE Principal A 0100 36.521.351,33

17195801 Transferência obrigatória Decorrente da Lei Complementar n
176/ 2020 - Principal A 0100 1.048.444,45

17199901 Outras Transferências de Recursos da União e de suas
Entidades - Principal A 0100 5,88

19110101 Multas Previstas em Legislação Específica - Principal A 0100 17.098,17

19110102 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas e Juros de
Moura A 0100 23.299,88

19110104 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa - Multas
e Juros de Mora da Dívida A 0100 9.335,00

19110403 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Direitos Difusos
- Dívida Ativa A 0100 39,02

19110901 Multas e Juros Previstos em Contratos - Principal A 0100 373,36

19110902 Multas e Juros Previstos em Contratos - Multas e Juros de Mora A 0100 408,30

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 13

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


19210101 Indenizações por Danos Causados ao Patrimônio Público -
Principal A 0100 28,42

19210301 Indenização por Sinistro - Principal A 0100 1.841,94

19219901 Outras Indenizações - Principal A 0100 11.822,43

19220631 Restituição de Despesas Primárias de Exercícios Anteriores A 0100 57.400,62

19229901 Outras Restituições - Principal A 0100 182.393,94

19239901 Outros Ressarcimentos - Principal A 0100 189.614,03

99999921 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -
Primárias - Principal A 0100 - 68.887,69

99999923 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -
Primárias - Dívida Ativa A 0100 - 58.300,42

99999924 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -
Primárias - Dívida Ativa A 0100 - 21.048,74

99999931 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB -
Financeiras - Principal A 0100 - 9.470,44

91125104 IPVA Multas e Juros de Mora da Divida Ativa A 0100 - 2.366,33

91125201 ITCMD Principal A 0100 - 68.576,06

91125202 ITCMD Multas e Juros de Mora A 0100 - 1.362,45

91210101 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal A 0100 - 12.196,01

93610111 Cessão do Direito de Operacionalização de Pagamentos -
Poderes Executivo e Legislativo - Principal A 0100 - 2.230,02

97115301 IPI Principal A 0100 - 136.747,87

97115501 Cota-Parte do Imposto Sobre Operações de Crédito, Câmbio e
Seguro, ou Relativas a Títulos A 0100 - 4.543,26

97299901 Outras Transferências dos Estados e DF - Principal A 0100 - 23.399,72

99110103 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida Ativa A 0100 - 152.041,11

TOTAL R$
64.400.000,00

Protocolo 0034653845

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO - SEPOG

Portaria nº 639 de 23 de dezembro de 2022
Ajusta o QDD das Unidades Orçamentárias Superintendência
de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP,
Secretaria de Estado de Finanças - SEFIN, Secretaria de Estado
de Obras e Serviços Públicos - SEOSP

A Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso das atribuições que lhe confere no §§1°
e 2º do artigo 7º da Lei n. 5.246, de 10 de janeiro de 2022.

R E S O L V E:
Art. 1º. Ajustar o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, instituído pela Lei n. 5.246, de 10 de janeiro de

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 14

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


2022, conforme abaixo:
AJUSTE NEGATIVO

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS GASTOS
PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS - SUGESP 54,00

11.009.04.122.1015.2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS 319017 0100 54,00

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS - SEFIN 923,00

14.001.04.122.1015.2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS 339093 0100 923,00

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SEOSP 39.784,98

27.001.15.122.1015.2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE 339014 0300 39.784,98

TOTAL R$
40.761,98

AJUSTE POSITIVO

Código Especificação Despesa
Fonte

de
Recurso

Valor

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DOS GASTOS
PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS - SUGESP 54,00

11.009.04.122.1015.2234 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO E
ENCARGOS SOCIAIS 319096 0100 54,00

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS - SEFIN R$ 923,00

14.001.04.122.1015.2091 ATENDER A SERVIDORES COM AUXÍLIOS 339008 0100 923,00

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SEOSP

R$
39.784,98

27.001.15.122.1015.2087 ASSEGURAR A MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA
UNIDADE 339030 0300 33.503,58

339036 0300 6.281,40

TOTAL R$
40.761,98

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
BEATRIZ BASÍLIO MENDES
Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Gestão

Protocolo 0034645464

ENTIDADE DE UTILIDADES PÚBLICAS
IMPRENSA OFICIAL ADENDO

ATO CONCESSÓRIO DE APOSENTADORIA No 582 DE 08/11/2022

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 15

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723


O GOVERNADOR EM EXERCICIO DO ESTADO DE RONDÔNIA E A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DE RONDÔNIA - IPERON, no uso das atribuições legais que lhes confere a Lei
Complementar no 1.100, publicada no DOE n° 207.1, de 18/10/2021.
CONSIDERANDO o constante no processo no 0029.221842/2021-18.
RESOLVEM:
1 – Conceder aposentadoria Especial de Professor com proventos integrais com paridade a servidora ANDRÉIA
LADY DE PAIVA VARGAS , ocupante do cargo de Professor, classe C , referência 09, matrícula no 300027023, com
carga horária de 40 horas semanais, pertencente ao quadro de pessoal do Governo do Estado de Rondônia, com
base no artigo 6o da Emenda Constitucional no 41/2003, c/c os artigos 24, 46 e 63, todos da Lei Complementar no
432/2008, c /c o artigo 4o da Emenda Constitucional Estadual no 146/2021.
2 – Os reajustes serão revistos na mesma data e proporção, sempre que se modificar a remuneração dos
servidores em atividade.
3 – Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
JOSE ATÍLIO SALAZAR MARTINS
Governador em exercício
MARIA REJANE S. DOS SANTOS VIEIRA
Presidente

Protocolo DO18977

sexta-feira, 23 de dezembro de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. suplementar 245.1 - 16

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

Diário assinado eletronicamente por EDUARDO FELIPHE ALMEIDA DOS SANTOS - Diretor, em 23/12/2022, às 17:32

https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/13723

	Diário Oficial
	Estado de Rondônia
	PODER EXECUTIVO
	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	GOVERNADORIA
	SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - SEPOG
	ENTIDADE DE UTILIDADES PÚBLICAS
	IMPRENSA OFICIAL ADENDO


